4. L. IV. 23-24.

m. Mc VI. 4.

nus ejus efficiuntur? Nonne hic est faber, (z) Joseph (k) fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria? et frater ejus Jacobus, et Joannes, et Simon, et Judas? et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. (l) Et ait illis: Utique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura te ipsum; quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua. Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. (m) Non est propheta

le charpentier, le fils du charpentier Joseph? sa mère ne s'appelle-t-elle pas Marie? et ses frères Jacques, et Jean, et Simon, et Jude? et ses sœurs ne sont-elles pas toutes avec nous? D'où lui viennent donc toutes ces choses? <sup>8</sup> Et ils se scandalisaient de lui. Or il leur dit: Assurément vous me citerez ce proverbe: Médecin, guéris-toi toi-même; ces grandes choses que nous avons appris que tu as faites à Capharnaum, <sup>9</sup> fais-les ici dans ta patrie. Mais il dit: En vérité je vous dis, <sup>10</sup> que pas un prophète n'est agréé dans sa patrie. Il n'y a

mune. En voyant que Jésus n'est pas seulement appelé le fils du charpentier, mais charpentier lui-même, selon le texte de saint Marc, on est autorisé à croire que le Seigneur nous a laissé encore cet exemple d'humilité, et qu'il n'a pas dédaigné le travail des mains. Cependant il serait possible que le nom d'ouvrier lui fût donné, simplement parce qu'on le croyait le fils de Joseph.

7. J'ai dit ailleurs que chez les Juifs, la qualification de frère se donnait aux cousins de différents degrés, et généralement aux membres d'une même famille.

8. Le scandale qu'ils recevaient consistait à ne pas croire ce que Jésus disait, à mal penser de lui, et à considérer ses miracles comme de vains prestiges et sa science comme diabolique.

9. Le Seigneur fait connaître qu'il pénètre le secret de leurs pensées. Orgueilleux et incrédules, ils s'imaginaient qu'il était obligé, puisqu'il le pouvait, de faire des miracles sous leurs yeux, et ils s'estimaient dignes d'en être témoins.

10. J'ai fait observer que le Saint-Esprit s'était plu à nous faire relire cette maxime de Jésus-Christ, recueillie en diverses circonstances par les quatre Évangélistes. L'expérience en fait toucher du doigt la vérité constante et universelle.

pas de prophète sans honneur, sine honore, nisi in patria si ce n'est dans sa patrie, dans sua, et in domo sua, et in sa maison et dans sa parenté. cognatione sua. (n) In veritate dico vobis, multæ viduæ Je vous le dis en vérité, il y erant in diebus Eliæ in Israel, avait beaucoup de veuves en quando clausum est cœle Israel aux jours d'Élie, quand lum annis tribus et mensibus six mois, et qu'il y eut une bus sex, cum facta est fames grande famine par toute la magna in omni terra; et ad terre; et Élie ne fut envoyé à nullam illarum missus est aucune d'elles, <sup>11</sup> si ce n'est à Sarepta de Sidonie, à une femme ad mulierem viduam. Et veuve. Et il y avait beaucoup de multi leprosi erant in Israel lépreux en Israël sous le prophète sub Elisæo propheta, et nemo fut guéri, sinon Naaman le eorum mundatus est nisi Naaman Syrus. Et repleti Syrien. En entendant ces choses, sunt omnes in synagoga ira, <sup>12</sup> tous ceux qui étaient dans la hac audientes. Et surrexerunt, et ejecerunt illum ex synagogue furent remplis de colère. Et ils se levèrent, le tra civitatem, et duxerunt jètèrent hors de la ville, et le illum usque ad supercilium menèrent jusqu'à la crête de la montis, super quem civitas